
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Setembro de 2018 – 17 
conformidade com o art. 220, inciso I da Lei Estadual n. 5.301/1969, 
haja vista o militar ter sido promovido em 16 de dezembro de 2016.
110023-9 , 3 SGT QPPM ADELMO RAPOSO QUINTINO , do 34 
BPM , a partir de 11/05/2018 . Deixa de ter direito à promoção trintená-
ria em conformidade com o art. 203, inciso IX, ‘a’, c/c art. 220, inciso 
IV, Lei Estadual n. 5.301/1969.
112527-7 , 3 SGT QPPM JOSE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , do 
29 BPM , a partir de 03/03/2017 . Deixa de ter direito à promoção trin-
tenária em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, inciso 
III, Lei Estadual n. 5.301/1969.
116878-0 , 3 SGT QPPM ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS 
, do 12 BPM , a partir de 26/02/2018 . Deixa de ter direito à promo-
ção trintenária em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, 
inciso III, Lei Estadual n. 5.301/1969.
124069-6 , 3 SGT QPPM THALES RICARDO ALARCON , do BOPE 
, a partir de 05/04/2017 . Deixa de ter direito à promoção trintenária 
em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, inciso III, Lei 
Estadual n. 5.301/1969.
104080-7 , CB QPPM ROGER DE SOUZA RAMOS , da 21 CIA PM 
IND , a partir de 25/05/2018 . Deixa de ter direito à promoção trintená-
ria em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, inciso III, 
Lei Estadual n. 5.301/1969.
106409-6 , CB QPPM ADILSON SILVEIRA DE FARIA , da 21 CIA 
PM IND , a partir de 06/04/2018 . Deixa de ter direito à promoção trin-
tenária em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, inciso 
III, Lei Estadual n. 5.301/1969.
112593-9 , CB QPPM FABIANO RODRIGUES LACERDA , do 58 
BPM , a partir de 02/02/2018 . Deixa de ter direito à promoção trinte-
nária em conformidade com o art. 186, inciso IV, c/c art. 220, inciso III, 
Lei Estadual n. 5.301/1969.
117410-1 , CB QPPM RONALDO CESAR RIBEIRO , do 12 BPM , 
a partir de 08/04/2018 . Deixa de ter direito à promoção trintenária em 
conformidade com o art. 203, inciso IX, ‘a’, c/c art. 220, inciso IV, Lei 
Estadual n. 5.301/1969.

14 1145124 - 1
Ato Assinado Pelo Senhor Coronel PM Diretor de Recursos 

Humanos da Polícia Militar de Minas Gerais:

Reformando (Retificação em Cumprimento de Decisão Judicial),
O Coronel PM Diretor de Recursos Humanos da Polícia Militar de 
Minas Gerais, no uso da competência que lhe foram subdelegadas pelo 
artigo 1º, inciso II, da Resolução n. 3806, de 10 de março de 2005, e 
pelo artigo 7º, inciso XVII, alínea “c”, do Regulamento do Sistema de 
Recursos Humanos (R-103), aprovado pela Resolução n. 4452, de 14 
de janeiro de 2016, e, 1 Considerando que: 1.1 o n. 090.367-4, Cb Ref. 
DENILSON ANTÔNIO GONÇALVES, CPF n. 722.564.356.87, do 9º 
BPM, foi considerado definitivamente incapaz para o serviço militar, 
pela Junta Central de Saúde da PMMG, conforme Laudo de Reforma 
de Ata n. 10.217, de 07/08/1997; 1.2 o militar foi reformado por inca-
pacidade física a partir de 07/08/1997, com direito à percepção de pro-
ventos proporcionais de sua graduação, conforme título de reforma 
publicado no Diário Oficial Minas Gerais n. 30, de 14/02/1998; 1.3 a 
7ª Câmara Cível do Eg. Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 
proferiu acórdão, nos autos da Apelação Cível / Reexame Necessário n. 
1.0024.06.993991-6/001, confirmando a sentença proferida pelo Juízo 
da 4ª Vara da Fazenda Pública Estadual e Autarquias da Comarca de 
Belo Horizonte/MG que julgou procedente o pedido de conversão dos 
proventos proporcionais em integrais; 2. Resolve: 2.1 Tornar sem efeito 
o título de reforma por incapacidade física publicado no Diário Ofi-
cial Minas Gerais n. 30, de 14/02/1998; 2.2 Reformar o n. 090.367-4, 
Cb Ref. DENILSON ANTÔNIO GONÇALVES, do 9º BPM, a par-
tir de 07/08/1997, nos termos do art. 140, inciso I, da Lei Estadual n. 
5.301, de 16 de outubro de 1969, c/c o parágrafo único do art. 31 e §11 
do art. 39 da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, com 
os proventos integrais de sua graduação, em cumprimento à decisão 
judicial especificada no item 1.3 do presente ato, por ter sido conside-
rado definitivamente incapaz para o serviço militar pela Junta Central 
de Saúde da PMMG, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 10.217, de 
07/08/1997; 2.3 determinar ao Chefe do Centro de Administração de 
Pessoal a adoção das seguintes medidas; 2.3.1 providenciar publicação 
deste ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polí-
cia Militar; 2.3.2 providenciar os lançamentos necessários no Sistema 
Informatizado de Recursos Humanos;

14 1144999 - 1
ATOS DO CHEFE DO CENTRO DO CENTRO ODONTOLOGIA - 
CODONT- Considerando que durante auditoria do processo de apo-
sentadoria da servidora civil n. 062.216-7, VANILDA DE FATIMA DA 
SILVA MENDES, Auxiliar Administrativo, vislumbraram-se incor-
reções. Retifica os seguintes atos de gozo de férias prêmio : Onde se 
lê: Autoriza o Gozo de 01(um) mês de Férias Prêmio, referente ao 3º 
Lustro, a partir de 06/08/2007, BGPM 39, de 24/05/2007; Autoriza o 
Gozo de 01(um) mês de Férias Prêmio, referente ao 3º Lustro, a partir 
de 01/08/2011, BGPM 58, de 02/08/2011; Leia-se: Autoriza o Gozo 
de 01(um) mês de Férias Prêmio, referente ao 5º Lustro, a partir de 
06/08/2007; Autoriza o Gozo de 01(um) mês de Férias Prêmio, refe-
rente ao 5º Lustro, a partir de 01/08/2011;

14 1145077 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL PM 
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA POLCIA 

MILITAR DE MINAS GERAIS, EM 14/09/2018:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º, inciso II, 
da Resolução n. 3.806, de 10 de março de 2005, c/c o art. 1º, inciso III, 
do Decreto Estadual n. 36.885, de 23 de maio de 1995; e considerando 
o previsto no art. 7º, inciso XVII, alínea “c”, da Resolução n. 4.452, de 
14 de janeiro de 2016, e,

REFORMANDO POR INVALIDEZ:
- resolve reformar, na Corporação, o n. 113.760-3, Cabo QPPM Vicente 
de Paula de Oliveira Faria, CPF. N. 794.160.046-34, da 2º BPM, a par-
tir de 24/04/2018, data do Laudo de Reforma da JCS/PMMG, com os 
proventos integrais de sua graduação, nos termos do art. 96, inciso III 
e §4º c/c o art. 140, inciso I; e art. 159, §2º, inciso II, todos da Lei 
Estadual n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado 
de Minas Gerais(EMEMG), com as alterações da Lei Complementar 
Estadual n. 109, de 23/12/2009; art. 44, inciso I, alínea “b”, da Lei 
Delegada Estadual n. 37, de 13/01/1989, c/c o art. 1º, §§ 1º, 2º e 3º, da 
Lei Delegada Estadual n. 43, de 07/06/2000; e art. 39, §§ 10 e 11, todos 
da Constituição do Estado de Minas Gerais/1989, alterada pela Emenda 
Constitucional n. 57, de 15/07/2003, por ter sido considerado inválido 
para todos os serviços de natureza policial militar e atividades inerentes 
ao cargo ou função, tanto na vida militar quanto na civil, por apresentar 
moléstia invalidante no estágio em que se encontra, não sendo moléstia 
profissional, nem decorrente de acidente de serviço e nem alienante, 
conforme Laudo de Reforma de Ata n. 043, de 24/04/2018, da Junta 
Central de Saúde(JCS) da PMMG. Obs.: Deixa de ter direito a promo-
ção por invalidez, por não preencher os requisitos previstos no art. 217, 
da Lei Estadual n. 5.301, de 16/10/1969(EMEMG).

- resolve reformar, na Corporação, o n. 130.861-8, Cabo QPPM Wan-
derson de Miranda, CPF. N. 052.225.366-02, da 2º BPM, a partir de 
20/04/2018, data do Laudo de Reforma da JCS/PMMG, com os pro-
ventos integrais de sua graduação, nos termos do art. 96, inciso III e §4º 
c/c o art. 140, inciso I; e art. 159, §2º, inciso II, todos da Lei Estadual 
n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado de Minas 
Gerais(EMEMG), com as alterações da Lei Complementar Estadual n. 
109, de 23/12/2009; art. 44, inciso I, alínea “b”, da Lei Delegada Esta-
dual n. 37, de 13/01/1989, c/c o art. 1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 
Estadual n. 43, de 07/06/2000; e art. 39, §§ 10 e 11, todos da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais/1989, alterada pela Emenda Consti-
tucional n. 57, de 15/07/2003, por ter sido considerado inválido para 
todos os serviços de natureza policial militar e atividades inerentes ao 
cargo ou função, tanto na vida militar quanto na civil, por apresentar 
moléstia invalidante no estágio em que se encontra, não sendo moléstia 
profissional, nem decorrente de acidente de serviço e nem alienante, 
conforme Laudo de Reforma de Ata n. 037, de 20/04/2018, da Junta 
Central de Saúde(JCS) da PMMG. Obs.: Deixa de ter direito a promo-
ção por invalidez, por não preencher os requisitos previstos no art. 217, 
da Lei Estadual n. 5.301, de 16/10/1969(EMEMG).

REFORMANDO POR INCAPACIDADE FÍSICA 
DEFINITIVA E PLENAMENTE:

- resolve reformar, na Corporação, o n. 142.098-3, Cabo QPPM Clei-
nes Pinto de Oliveira, CPF. N.084.772.506-50, do 49º BPM, a partir de 
07/05/2018, data do Laudo de Reforma da JCS/PMMG, com os proven-
tos proporcionais de sua graduação, nos termos do art. 140, inciso I, c/c 
o art. 159, §2º, inciso II, todos da Lei Estadual n. 5.301, de 16/10/1969, 
o Estatuto dos Militares do Estado de Minas Gerais (EMEMG), com as 
alterações da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; art. 
44, inciso II, da Lei Delegada n. 37, de 13/01/1989, c/c o art. 1º, §§ 1º, 
2º e 3º, da Lei Delegada Estadual n. 43, de 07/06/2000; art. 39, §§ 10 e 
11, todos da Constituição Estadual/89, alterada pela Emenda Constitu-
cional n. 57, de 15/07/2003, por ter sido considerado incapaz definitivo 
e plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ativi-
dades inerentes ao cargo ou função, por apresentar moléstia não profis-
sional, não decorrente de acidente de serviço, não alienante e não inva-
lidante no estágio em que se encontra, podendo exercer atividades na 
vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 050, de 07/05/2018, 
da Junta Central de Saúde(JCS) da PMMG. Obs.: 1. Deixa de ter direito 
a promoção por invalidez, por não preencher os requisitos previstos no 
art. 217, da Lei n. 5.301, de 5.301, de 16/10/1969(EMEMG). 2. Faz 
jus incorporação do Adicional de Desempenho, em 8,80 %, por não 
preencher os requisitos previstos no art. 59-D, § 2º, da Lei Estadual n. 
5.301/69(EMEMG).

14 1145026 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 4061. Processo Interno 
nº 389/15. Base Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. Contratado: Loca-
liza Rent a Car, CNPJ n° 16.670.085/0001-55. Objeto: Prorrogação da 
vigência em 12 meses com reajuste do valor por aplicação do INPC. 
Data da Assinatura: 04/09/18.

Extrato do Contrato nº 10456. Licitação Modo de Disputa Fechado 
melhor conteúdo artístico nº 01/18. Processo Interno n° 516/17. Base 
Legal: Lei 13.303/16. Contratado: Tempero Filmes Ltda, CNPJ n° 
15.745.495/0001-55. Objeto: Apoio financeiro para produção/finaliza-
ção de projeto de Longa-Metragem na categoria ficção, denominado O 
Silêncio das Ostras. Vigência: 30 meses, contados a partir do desem-
bolso do FSA. Valor Global: R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais). 
Data da Assinatura: 13/09/18.

Extrato do Contrato nº 10457. Licitação Modo de Disputa Fechado 
melhor conteúdo artístico nº 01/18. Processo Interno n° 516/17. Base 
Legal: Lei 13.303/16. Contratado: Ventura Produções Audiovisuais 
Ltda (Ventura Filmes), CNPJ n° 15.340.915/0001-13. Objeto: Apoio 
financeiro para produção/finalização de projeto de Longa-Metragem 
na categoria ficção II, denominado Bate e Volta Copacabana. Vigên-
cia: 30 meses, contados a partir do desembolso do FSA. Valor Glo-
bal: R$ 680.000,00 (Seiscentos e oitenta mil reais). Data da Assina-
tura: 13/09/18.

6 cm -14 1145231 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

COMUNICADO

A Subsecretaria de Imprensa Oficial – SIOMG comunica que a partir do 
mês de agosto de 2018 o processo de faturamento de serviço de publi-
cação no DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS será alterado, PAS-
SANDO A OCORRER DE FORMA QUINZENAL. Em razão desta 
alteração, a partir do dia 16/8/2018, um novo modelo de fatura será 
enviado a cada usuário, contemplando o período dos primeiros quinze 
dias deste mês de agosto/2018. Colocamo-nos à disposição para escla-
recimentos eventuais pelo e-mail atendimento@casacivil.mg.gov.br ou 
pelos telefones (31)3916-7047 e (31)3916-7098.

Guilherme Machado Silveira
Superintendente de Gestão de Serviços

4 cm -23 1137594 - 2

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE
CRÉDITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº 30/2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Casa Civil e de Relações Institucionais - Seccri, vem INTIMAR a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO acerca da DECISÃO, 
nos termos do Auto de Apuração citado.

Julgo procedente o PACE e determino que a Prefeitura Municipal de 
Carneirinho realize o pagamento devido. Os respectivos valores encon-
tram-se apurados em memória de cálculo no montante de R$ 964,12 
(novecentos e sessenta e quatro reais e doze centavos), que deverá ser 
novamente atualizado na ocasião do pagamento.

Intime-se a Prefeitura Municipal de Carneirinho a realizar o paga-
mento do valor devido. Fica aberto o PRAZO PARA RECURSO, de 
10 (dez) dias úteis, previsto nos arts. 41 e 42 do Decreto Estadual nº 
46.668/2014.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2018.
Rafael Freitas Corrêa

Subsecretário de Imprensa Oficial
6 cm -14 1145232 - 1

Gabinete Militar do Governador

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Resumo do Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 01/2015 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Gover-
nador, e a empresa Printec Tecnologia da Impressão Ltda. Objeto: pror-
rogação da vigência contratual, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
26/07/2018, com término previsto para 24/09/2018. Todas as demais 
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente Termo 
Aditivo, permanecem inalteradas e em vigor. Assinatura 25/07/20018. 
Signatários: Ten Cel PM Alexandre Magno de Oliveira e Bianca 
Ribeiro da Silva Ramos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Téc-
nica nº 05/2016 que entre si celebram o Gabinete Militar do Governa-
dor/Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do Estado de Minas Gerais 
e a Copasa Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais S/A – COPANOR. Objeto: prorrogação da vigência 
do Convênio de Cooperação Técnica n. 05/2016, por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 28/09/2018. Todas as demais cláusulas do contrato 
original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo, permanecem 
inalteradas e em vigor. Assinatura: 31/08/2018. Signatários: Ten Cel 
PM Alexandre Magno de Oliveira, Jean Alves Coelho e Gilson de Car-
valho Queiroz.

5 cm -14 1145224 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
HOMOLOGAÇÃO

Processo licitatório EMATER-MG n.º 57/2018 - Pregão Eletrônico n.º 
33/2018 - Objeto: Aquisição de Mudas de Macaúba. Vencedor dos lotes 
1 a 4: Palmira de Fátima Martins Ribeiro – ME, com os objetos do Lote 
1: Macaúba/Luz no valor de R$ 10.563,84 - Lote 2: Macaúba/Juiz de 
Fora no valor de R$ 23.240,00 - - Lote 3: Macaúba/Montes Claros no 
valor de R$ 192.326,40 e Lote 4: Macaúba/João Pinheiro no valor de 
R$ 36.400,00. Belo Horizonte, 13 de setembro de 2018 – Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro da EMATER-MG.

2 cm -14 1145165 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Cotação Eletrônica Nº 122/2018

Objeto: Viveiros telados. O Presidente da EPAMIG, no uso de 
suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002000122/2018 com os seguintes resultados: Empresa vencedora 
Anjos & Carrara Ltda no valor total de R$40.000,00. Ratificado pelo 
Presidente em 14/09/2018.

2 cm -14 1144897 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

EXTRATO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
ENTRE SECIR E O MUNICÍPIO DE MARILAC.

Obj.: A execução de ações para legitimação de áreas nas zonas urbanas 
e de expansão urbana no Município em epígrafe. Vig.:12 meses a partir 
de sua assinatura.

1 cm -14 1145034 - 1

Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS 
– CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Segundo Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 5113-00-16 GAC, datado de 17.08.2018, cele-
brado com a Allianz Seguros S/A. Objeto: prorrogar por mais 12 meses 
o prazo de vigência do contrato.

2 cm -14 1145187 - 1
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 - A Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS convoca seus acionistas 
para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar em 
sua sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodo-
via Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais, 14º andar, Bairro Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, às 09:00 horas do dia 21 de setembro 
de 2018, a fim de deliberarem sobre os seguintes assuntos: a) eleição do 
presidente do Conselho de Administração; b) eleição de membros do 
Conselho Fiscal; c) outros assuntos de interesse da Companhia. Belo 
Horizonte, 12 de setembro de 2018. (as) Alessandro Marques – Presi-
dente do Conselho de Administração.

3 cm -12 1144259 - 1

Companhia de Saneamento do Estado 
de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMUNICADO JULGAMENTO RECURSO

licitação Nº CPLI.1120180114
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de crescimento vegetativo de água e de esgoto em localidades 
pertencentes ao Distrito Regional Salinas (DTSA), da COPASA MG. 
Informamos que a Comissão Permanente de Licitações - CPLI conhe-
ceu do Recurso interposto pela empresa, FM ENGENHARIA LTDA, 
por ser tempestivo e próprio e OPINOU POR NEGAR PROVIMENTO 
ao recurso interposto pela empresa, FM ENGENHARIA LTDA e, via 
de consequência, manter a habilitação da empresa CONSTRUTORA 
SALINAS LTDA. Ratificação da decisão recomendada pela Procura-
doria Jurídica da COPASA MG. Decisão ratificada pela Diretora Presi-
dente da COPASA MG. Portanto, manter Vencedora a empresa CONS-
TRUTORA SALINAS LTDA.
Valor: R$ 3.374.380,18

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3078 – PEM
Objeto: Tubos em Aço Galvanizado. Foram registrados os preços das 
empresas: Brlinetech Ltda. para o Lote 01 – Cota Principal no valor 
total de R$ 1.409.962,68 e para o Lote 02 – Cota Reservada no valor 
total de R$ 64.937,76. GPI Distribuidora Eireli para o Lote 03 – Cota 
Principal no valor total de R$ 3.848.585,64 e para o Lote 04 – Cota 
Reservada no valor total de R$ 79.972,04, conforme consta do Anexo I 
disponível no site da COPASA MG www.copasa.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3086 – PEM
Objeto: Tubos em PVC. Foram registrados os preços da empresa: Mul-
tilit Indústria e Comércio Ltda., no valor total de R$ 11.378.555,88, 
conforme consta do Anexo I disponível no site da COPASA MG www.
copasa.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0628 – PES

Objeto:Serviços de Migração de Versão e Atualização da Solução de 
Portal Corporativo IBM Websphere Portal, incluindo Treinamento. Dia 
da Licitação: 01 de outubro de 2018 às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 18/09/2018 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0642 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Ácido Fluossilícico. Dia da Licitação: 01 de outubro de 2018 
às 09:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
18/09/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0625 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Sulfato de Alumínio Líquido. Dia da Licitação: 01 de outubro 
de 2018 às 14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 18/09/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3087 – PEM
Objeto: Ortopolifosfato. Resultado: Encerrado. Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0570 – PEM

Objeto: Equipamentos para Laboratório. Proposta vencedora: RC Scien-
tific Comércio de Instrumentos Analíticos Eireli, nos valores totais de 
R$ 105.000,00 (item 01), R$ 31.500,00 (item 02), R$ 70.200,00 (item 
03), R$ 21.600,00 (item 04), R$ 203.000,00 (item 05) e R$ 52.500,00 
(item 06), conforme consta nos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0557 – PES
Objeto: Serviços de desassoreamento. Proposta vencedora: BMC 
Terraplanagem Saneamento e Comércios Ltda., no valor total de R$ 
296.606,55.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 30, Caput da Lei Federal 13.303/16. 
Processo: 0034163. Objeto: Transporte de passageiros empregados da 
COPASA, lotados no âmbito do DTBD, que utilizam as linhas opera-
das exclusivamente pela Empresa Santa Maria Ltda. Prestador e Valor: 
Empresa Santa Maria Ltda. R$28.088,94. Prazo de Vigência: 012 
Meses. Reconhecimento do Ato: João Martins de Resende Neto. Supe-
rintendência de Operação Centro e Oeste. – Frederico L. Ferreira Del-
fino. – Diretoria de Operação Sul. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles 
Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA.

19 cm -14 1145241 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 
Belo Horizonte - ARMBH

TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9078455/2016. Par-
tes: Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo 
Horizonte – ARMBH e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, 
Administrativas e Contábeis de Minas Gerais - IPEAD. Objeto: Prorro-
gar a vigência do contrato por 6 (seis) meses. Todas as demais cláusulas 
do contrato original permanecem inalteradas e em vigor. Assinatura: 05 
de setembro de 2018. Signatários: a) Flávia Mourão Parreira do Amaral 
b) Renato Mogiz Silva.

3 cm -14 1145141 - 1

Secretaria de Estado de Cultura

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Extrato do Termo de Fomento nº 1271000882/2018. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e o CENTRAL ÚNICA 
DAS FAVELAS DE MINAS GERAIS – CUFA MINAS; Objeto: Rea-
lização do Projeto Dia das Favelas; Valor: R$ 150.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00; Dotação Orçamentária Estadual: 1271.13.39
2.140.4360.0001.3350.4101.1.10.4; Assinatura: 11/09/2018. Vigência: 
365 dias.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Extrato do Termo de Fomento nº 1271000883/2018. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a ASSOCIAÇÃO DA 
RESISTÊNCIA CULTURAL AFRO-BRASILEIRO CASA DE CARI-
DADE PAI JACOB DO ORIENTE; Objeto: Realização do Festejo 
Pisada do Caboclo; Valor: R$ 30.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 
0,00; Dotação Orçamentária Estadual: 1271.13.392.140.4364.0001.33
50.4101.1.10.8; Assinatura: 11/09/2018. Vigência: 365 dias.

4 cm -14 1145117 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 139/2018 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Universo Produção Ltda-ME; Objeto: Inclusão e alte-
ração de cláusulas ; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Raquel 
Hallak D Angelo Vargas.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de permissão de uso ao Contrato Nº 171/2018 – Entre a Funda-
ção Clovis Salgado/FCS e Leonardo Lopes; Objeto: Permissão de uso 
do instrumento musical: Arco p/Contrabaixo, Modelo: Alemão; Vigên-
cia: 05anos ; Valor: R$ 1.370,04 Signatários: Augusto Nunes-Filho/
FCS e Leonardo Lopes.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 172/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Cotemig Empresarial S.A; Objeto: Auto-
rização de uso do Cine Humberto Mauro ; Vigência: 01 mês; Valor: 
R$ 1.314,00; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Ilva Lucia de 
Bessas .

4 cm -14 1145019 - 1

Fundação de Arte de Ouro Preto - FAOP
EXTRATO DE CONTRATO

Despacho da Presidente da FAOP: convalido o ato de contratação de 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93, 
contratada a Sra. Denize Mattar Lima para prestação de serviços de 
auxiliar de apoio e suporte para o desenvolvimento de oficina de artesa-
nato com foco na adequação do produto artesanal pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE, ematendimento ao Projeto “Correndo na História: 
Festa e Cavalhada em Amarantina” firmado entre a FAOP e a Prefeitura 
de Ouro Preto. Vigência: 03 de setembro de 2018 a 19 de outubro de 
2018. Dotação Orçamentária: Fonte 60.1.1.0.
Contrato n° 037/2018. Valor total do Contrato: R$ 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais). Assina: Júlia Amélia Mitraud Vieira – Presidente 
da FAOP.

3 cm -14 1144891 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso N° 025/2017 para rea-
lização de estágio acadêmico FAOP nos termos da Lei 11.788 de 25 
de setembro de 2008 e nos termos do Edital nº 002/2017, Processo 
Seletivo 02/2017 da FAOP. Objeto: Execução de atividades no setor 
do DPE- Diretoria de Promoção e Extensão Cultural. Vigência: pror-
roga-se o Termo de Compromisso do dia 22 de setembro de 2018 até o 
dia 21 de setembro de 2019. O valor mensal da bolsa de estágio perfaz a 
quantia de R$ 468,50. Dotação Orçamentária: 2171.13.392.135.1089.0
001.339036.01.45.1.0. Júlia Amélia Mitraud Vieira (Presidente FAOP) 
e Vinícius Lopes Henriques (Estagiário), 04 de setembro de 2018.

3 cm -14 1144895 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso N° 026/2017 para rea-
lização de estágio acadêmico FAOP nos termos da Lei 11.788 de 25 
de setembro de 2008 e nos termos do Edital nº 002/2017, Processo 
Seletivo 02/2017 da FAOP. Objeto: Execução de atividades no setor 
do DPE- Diretoria de Promoção e Extensão Cultural. Vigência: pror-
roga-se o Termo de Compromisso do dia 22 de setembro de 2018 até o 
dia 21 de setembro de 2019. O valor mensal da bolsa de estágio perfaz a 
quantia de R$ 468,50. Dotação Orçamentária: 2171.13.392.135.1089.0
001.339036.01.45.1.0. Júlia Amélia Mitraud Vieira (Presidente FAOP) 
e Daniela Mara Reis da Silveira (Estagiária), 04 de setembro de 2018.

3 cm -14 1144898 - 1


